
1 

 

AKTUALITY 

INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 

SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 3/2017/1 8. ročník 17. března 2017

 

Pozvání na 76. večer Společnosti pro církevní právo 

Srdečně zveme všechny členy a příznivce Společnosti pro církevní právo na 76. večer, který 

se bude konat v úterý 28. března 2017 od 17. hod. v budově Právnické fakulty Univerzity 

Karlovy, nám. Curieových 7, v místnosti č. 220 ve 2. poschodí. Těšíme se, že se večera 

zúčastní zástupci Spolku českých právníků Všehrd, kteří mají v úmyslu předat předsedovi 

Společnosti pro církevní právo prof. JUDr. Jiřímu Rajmundu Treterovi diplom o udělení 

čestného členství tohoto starobylého právnického spolku. 

 Ve druhé části večera se budeme zabývat nejnovější instrukcí Kongregace pro nauku 

víry o pohřebnictví a zpopelňování Ad resurgendum cum Christo. Historický úvod k tématu 

přednese prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera. Instrukci rozebere s ohledem na vývoj současného 

českého zákonodárství o pohřebnictví ThLic. Tomáš Kotrlý, Th.D., vrchní ministerský rada 

Ministerstva pro místní rozvoj pro agendu pohřebnictví. 

 Na závěr zveme na malé občerstvení, které pro nás připraví Spolek českých právníků 

Všehrd. Plakátek naleznete v příloze. 

 

Z Právnického plesu 2017 

Dne 25. února 2017 se konal ve všech sálech Obecního domu v Praze slavnostní Právnický 

ples, uspořádaný Spolkem českých právníků Všehrd ve spolupráci s Právnickou fakultou 

Univerzity Karlovy. Ples se nesl ve slavnostní atmosféře a vynikajícím způsobem 

reprezentoval příslušníky právnického stavu. V úvodu předal starosta Spolku českých 

právníků Všehrd Daniel Steindler do rukou děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

prof. JUDr. Jana Kuklíka, DrSc., dar ve výši 30 000 Kč na obnovení starodávného a velmi 

užitečného výtahu v budově Právnické fakulty Univerzity Karlovy, zvaného paternoster. 



2 

Mezi přítomnými učiteli a studenty Právnické fakulty Univerzity Karlovy i četnými 

právníky z praxe byla řada členů Společnosti pro církevní právo. Jejich tradiční přítomnost je 

projevem hlubokého zájmu naší Společnosti o záležitosti týkající se všech právníků 

a tentokrát také obnovené spolupráce mezi spolkem Všehrd a Společností pro církevní právo, 

z níž se upřímně těšíme. 

 

 
Starosta Spolku českých právníků Všehrd Daniel Steindler předává děkanovi Právnické 

fakulty Univerzity Karlovy prof. Janu Kuklíkovi příspěvek na obnovu paternosteru. 

 

Prof. Wolfgang Wieshaider hostujícím profesorem PF UK 

S radostí oznamujeme, že dlouholetý člen a spolupracovník Společnosti pro církevní právo, 

ao. Univ.-Prof. Mag. Dr. Wolfgang Wieshaider z Právnické fakulty Vídeňské univerzity, byl 

ke dni 1. března 2017 rektorem Univerzity Karlovy jmenován hostujícím profesorem 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Srdečně gratulujeme! 

 

Konference Římské právo a křesťanství 

Katedra právních dějin Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni pořádá ve dnech 

26. – 27. května 2017 vědeckou Konferenci právních romanistů České republiky a Slovenské 

republiky, tentokrát na téma Římské právo a křesťanství. Podrobné informace naleznete 

v příloze. 



3 

Z nové literatury 

Archivy, člověk a krajina, Proměny krajiny a životního prostředí v archivních dokumentech, 

Sborník příspěvků z 16. konference archivářů České republiky konané ve dnech 7. – 9. dubna 

2015 v Poděbradech, Česká archivní společnost, Praha, 2016, 295 s., ISBN 978-80-88223-00-

9, 

z obsahu: 

DUFEK, Pavel, KRÁSENSKÝ, Viktor, Zákon č. 428/2012 Sb. a fondy Národního 

archivu – Národní archiv a zmírňování některých majetkových křivd církvím 

a náboženským společnostem, s. 112–133, 

FALADOVÁ, Adéla, HALLA, Karel, SVOBODA, Miroslav, Archivy a autorské právo, 

s. 258–271, 

ŘEHÁČEK, Karel, Velkostatky a patronátní právo v Československu (1918–1950), 

s. 87–105. 

 

ČERNUŠÁK, Tomáš a kol., Papežství a české země v tisíciletých dějinách, Academia, Praha, 

2017, 450 s., ISBN 978-80-200-2638-5. 

 

GÁBRIŠ, Tomáš, HORÁK, Ondřej, TAUCHEN, Jaromír (eds.), Školy, osobnosti, polemiky, 

Pocta Ladislavu Vojáčkovi k 65. narozeninám, The European Society for History of Law, 

Brno, 2017, 608 s., ISBN 978-80-87475-51-5, 

z obsahu: 

HRDINA, Antonín Ignác, Jak tomu bylo s papežským zákazem studia a výuky římského 

práva?, s. 165–174, 

KRAFL, Pavel, Právně-historické výzkumy Jiřího Kejře, s. 259 a násl., 

VYŠNÝ, Peter, Teória spravodlivej vojny Francisca Suáreza, s. 597 a násl. 

 

HRDINA, Antonín Ignác, KUCHAŘOVÁ, Hedvika, Záhady kolem sňatku Anny Kateřiny 

Šporkové, Karolinum, Praha, 2017, 352 s., ISBN 978-80-246-3360-2. 

ODINCOV, Michail Ivanovič (ed.), Svoboda sovesti v Rossiji, Istoričeskij i sovremennyj 

aspekty, Sbornik statěj, Vypusk 11, Rossijskoje objediněnije isslědovatělěj religiji, 

Daľněvostočnyj feděraľnyj universitět, Vladivostok, 2015, ISSN 2412-2114, 370 s., 

z obsahu: 

MORAVČÍKOVÁ, Michaela, Concluded and Prepared Agreements Between the Slovak 

Republic and the Holy See, s. 143–147. 

 

SCHELLE, Karel, TAUCHEN, Jaromír (eds.), Encyklopedie českých právních dějin, 

V. svazek: Pa–Právní, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň, 2016, 934 s., ISBN 

978-80-7380-638-5, 

z obsahu: 

JONOVÁ, Jitka, Patent protestantský (1861), s. 139–140, 

JONOVÁ, Jitka, Patent toleranční (1781), s. 152–153, 

KOTRLÝ, Tomáš, Pohřebnictví, s. 458–472, 

KRAFL, Pavel, Pražská právnická univerzita (1372–1419), s. 738–739, 

SOBĚHART, Radek, Patent štolový pro Moravu (1749) a Čechy (1750), s. 150–151, 

STELLNER, František, Patent o matrikách (1784), s. 122–123, 

STELLNER, František, Patent o sumárním přehledu nekatolíků (1651), s. 127, 

VALEŠ, Václav, Papežská nunciatura v Praze, s. 47–49. 

 



4 

SCHELLE, Karel, TAUCHEN, Jaromír (eds.), Encyklopedie českých právních dějin, 

VI. svazek: Právní–Právo po, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň, 2016, 883 s., 

ISBN 978-80-7380-641-5, 

z obsahu: 

HRDINA, Antonín Ignác, Právo kanonické partikulární, s. 554–558, 

KRAFL, Pavel, Právo církevní v českých zemích (středověk), s. 263–284, 

PŘIBYL, Stanislav, Právo církevní manželské v českých zemích, s. 259–263. 

 

SCHELLE, Karel, TAUCHEN, Jaromír (eds.), Encyklopedie českých právních dějin, 

VII. svazek: Právo pra–Prob, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň, 2017, 829 s., 

ISBN 978-80-7380-648-4, 

z obsahu: 

KAŠNÝ, Jiří, Privilegium paulinum, s. 801–805, 

KAŠNÝ, Jiří, Privilegium petrinum, s. 805–811. 

 

 

Periodika 

Bulletin advokacie, Česká advokátní komora, Praha, ISSN 1210-6348, 

č. 1–2/2017, 

z obsahu: 

NĚMEC, Ronald, Vztah kanonického práva a práva České republiky, s. 49–54. 

 

Časopis Společnosti přátel starožitností, Společnost přátel starožitností, Praha, ISSN 1803-

1382, 

č. 4/2015, 

z obsahu: 

ČERNÝ, Miroslav, Jan Hus a některé právní aspekty jeho procesu a odsouzení, s. 205–

213. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává 

a elektronickou poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 

Redaktor: P. Jiří Rajmund Tretera OP. Redakční rada: Záboj Horák, Adam Csukás. E-mail: spcp@prf.cuni.cz. 

Aktuality vycházejí dvakrát měsíčně. Starší čísla online na http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality. ISSN 2336-5595 

mailto:spcp@prf.cuni.cz
http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality


 

Společnost pro církevní právo 

Vás srdečně zve na 

76. večer z cyklu Působení práva v církvi a společnosti. 

Tématem večera bude 

Instrukce Kongregace pro nauku víry 

o pohřebnictví a zpopelňování 

Ad resurgendum cum Christo. 

Historický úvod přednese 

prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera. 

O instrukci s ohledem na vývoj současného českého zákonodárství 

o pohřebnictví promluví 

ThLic. Tomáš Kotrlý, Th.D., 
vrchní ministerský rada Ministerstva pro místní rozvoj. 

Úterý 28. března 2017 od 17.00 hodin 

Právnická fakulta Univerzity Karlovy, nám. Curieových 7, Praha 1, 

místnost č. 220 ve 2. poschodí. 

Na závěr zveme na malé občerstvení. 

 



 

 

 

INFORMACE KE KONFERENCI  

PRÁVNÍCH ROMANISTŮ ČR A SR 

„ŘÍMSKÉ PRÁVO A KŘESŤANSTVÍ“ 

 

kterou pořádá 

Katedra právních dějin 

Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni 

 

 
Místo konání:  
Fakulta právnická ZČU, Sady Pětatřicátníků 14, Plzeň (http://fpr.zcu.cz/) 
 

Termín konání: 26. – 27. květen 2017 
 

Jednací jazyky: čeština, slovenština 
 

Konferenční poplatek: není 
 

Přihlášky spolu s anotacemi konferenčních příspěvků prosíme vyplnit elektronicky 
nejpozději do 28. dubna 2017 na adrese: http://fpr.zcu.cz/pravnehistoricka. 
 

Předpokládaná délka příspěvků cca 15 min., přednesené příspěvky budou 
publikovány v  postkonferenční publikaci. 
 
 

Předběžný program: 

pátek 26. 5. 2017 – zahájení 

sobota 27. 5. 2017 – jednací den 

 

 

http://fpr.zcu.cz/pravnehistoricka


Ubytování není zajišťováno ani hrazeno. Doporučujeme hotely v okolí sídla fakulty 
– přehled dostupný https://www.plzen.eu/turista/ubytovani-a-gastronomie/. 
 
 
Vaše dotazy jsme připraveni zodpovědět na adrese slavikh@kpd.zcu.cz nebo 
valente@kpd.zcu.cz. 
 
 
 
Za pořádající organizaci 
 
 
 
JUDr. Vilém Knoll, Ph.D.      
proděkan pro vědu a výzkum      
FPR ZČU 

https://www.plzen.eu/turista/ubytovani-a-gastronomie/
mailto:slavikh@kpd.zcu.cz
mailto:valente@kpd.zcu.cz

